CONCIO XII. QUID SIT,
CREDERE IN DEVM.

Accepistis in Concione nostra proximè habi-
ta, fratres sororesq; dilectissimi, quamã no-
bis re opus cum primis sit, vt Decalogi præcepta,
quæ vires alioqui humanæ per sese absoluerè ne-
queunt vnquam, implere feliciter possimus: nimi-
rum fide, quippe quæ & Spiritum sanctum nobis
impetret, & per hunc omnia nobis faciat possibili-
lia faciliaq;. Accepistis quoque, Symbolo Aposto-
lico præcipua veræ Catholicæq; fidei capita con-
tineri, nempe nostri & creationem & redemptio-
nem & sanctificationem, ipsiusq; adeò veri ac vni-
us Dei demonstrationem descriptionemq; longè
certissimam. Accepistis demum, ecquid de Trini-
tate in Vnitate, & vnitatem vicissim in Trinitate piò
sentiendum sit: hæcque mysteria ineffabilia, ado-
randa potius & admiranda, quam scrutanda esse.

*Symbolum
apostolicum
continet præ-
cipua Catho-
licæ fidei ca-
pita.*

His igitur sic vtunque explicatis ac cognitis,
ordo locusque monet porro, vt ad ipsa iam Sym-
boli nostri sanctissimi verba accingamur: quò vi-
delicet probè intelligamus omnes, quod toties
ingeminatur à nobis quotidie, quodque longè
perspectissimum habere nostra omnium vnicè
refert.

Principiò autem, & per totam quidem Concio-
nem præsentem, initium ipsum ac caput Symboli
explicare pro virili decreuimus, quod nempe ita
habet: *Credo in Deum.* Nam etsi verba hæc, syllabas
præsertim si numeremus, sunt quàm breuissima:
tantam tamen habent energiam, vt quisquis ea &
ex animo dixerit & re vera senserit, æternam bea-
titudinem sit consequitur: copiosaq; proin, vt
penitissimè nimirum animis nostris instillentur,
declaratione indigent.

Vt igitur à vocula illa (*Credo*) auspicemur, *Trifarius cre-*
obseruandum nobis est, tripharium esse credendi
modum. Dicimus enim: Credo Deum, Credo Deo,
& Credo in Deum. Credere Deum, in quo nempe
primus ad salutem gradus consistit, est, credere
quòd Deus sit, quodq; vera sint, quæ de illo in sa-
cris literis commemorantur: hæc fides dicitur hi-
storica, & ipsis dæmonibus nobiscum communis.
Credere autem Deo, qui nimirum est gradus secun-
dus ad salutem, est, credere quòd Deus sit verax &
vera loquatur, ideoq; eius & promissionibus &
comminationibus adhibere constanter fidem: hæc
fidem tam iniusti quàm iusti habent. Credere ve-
rò in Deum, qui videlicet tertius proximusque est
ad salutem gradus, est, spem fiduciamque omnem
in Deum collocare, ipsumq; vt summum bonum
diligere, atque adeò & diligendo in ipsum tende-
re: hæc fides solis Pijs ac veris Credentibus pecu-
liaris est, quam Theologi formatam seu viuam vo-
cant, quàmque D. Paulus per charitatem opera-
ri ac iustificare dicit. Galat. 5. Roman. 3. 4. 5. Ex
hac igitur triplici credendi ratione facilè colligere
licebit, quidnam vera ac saluifica sit Fides,
per quam (ceu diximus supra) Legem diuinam
imple-

*Credere Deū**Fides histori-*
*ca.**Credere Deo**Credere in*
*Deum.**Fides forma-*
ta, seu viu.

implere possimus, imò quæ ipsa sit cõseruatio mādatorum. Eccle. 32. quòd nimirum virtus sit huiusmodi, diuinitus nobis infusa, qua Deum illum vnum ac verum (quem Patrem & Filium & Spiritum sanctum esse constat) cognoscamus apprehendamusque: qua habeamus pro longè compertissimis, quæcunq; sacris voluminibus sunt tradita: qua item certissimam concipiamus de promissis diuinis fiduciam, Deiq; contrà promulgatas cõminationes sancto metu timeamus: qua deniq; nos ipsos & nostros & nostra omnia tradamus vnicè per omnem vitam diuinæ voluntati, inque Dei nostri gratiam quiduis & faciamus & vitemus & patiamur. Hæc inquam vera viuq; & absoluta fides est, Hæc fides illa est, quam tam honorificentè concelebrant passim sacræ literæ, cuique tanta omninò in Instrumento præsertim nouo accepta feruntur. De fide hac loquitur vnicè Ecclesiasticus, vbi sic inquit: In omni opere tuo crede ex fide animæ tuæ; hæc est enim cõseruatio mandatorũ. Qui credit Deo, attendit mandatis: & qui confidit in illo, non minorabitur. Eccle. 32. Nemo igitur quamlibet fidem sufficere putet, imò nemo de falso otiosouè gloriatur fidei titulo. Nam quæ charitatis est expers, quæ bonorum operum fructibus caret, quam nulla erga Deum & huius placita sanctissima comitatur obedientia, ea mortua est, nec potest iustificare quenquam, Iacob. 2. Cæterum verè in Deum credamus, seu vera viuq; præditi sumus fide, non humanæ industriæ seu virium nostrarum est, sed est Dei donum, ab hocq; vno ambiendum votis ardentibus venit. Nam sic ait ad Petrum Dominus: Caro & sanguis non reuelauit tibi, sed Pater meus qui in cœlis est. Matt. 16. & ad Iu-

dzo-

*Vt huiusce
temporis qui
dam, fidem
subinde eas
elantes solũ.
Fides absque
operibus mor-
tua.*

*Verè in Deũ
credere, Dei
donum est.*

dæorum turbas: Hoc est opus Dei, vt credatis in eum quem misit ille. Nemo potest venire ad me, nisi Pater qui misit me, traxerit eum, & ego resuscitabo eum in nouissimo die. Est scriptum in prophetis, Et erunt omnes docibiles Dei. Omnis ergo qui audiuit à patre & didicit, venit ad me. Ioan. 6. Diuus autem Augustinus, qui nimirum vnice in libro de Prædestinatione sanctorum in nostram itententiam, multis quidem alijs sacre Scripturæ testimonijs idem contra Pelagium euincit, verum omnium maximè dicto illo Pauli 2. Corint. 3. nititur: Fiduciam autem talem habemus per Christum ad Deum, non quòd sufficientes simus cogitare aliquid à nobis quasi ex nobis: sed sufficientia nostra ex Deo est. Hinc enim ille sic infert: Attendant hic, & verba ista perpendant, qui putant ex nobis esse fidei conceptum, & ex Deo esse fidei supplementum. Quis em̄ non videat, prius esse cogitare, quàm credere? Nullus quippe credit aliquid, nisi prius cogitauerit esse credendum. Et paulò post: Quod ergo pertinet ad religionem atque pietatem, de qua loquebatur Apostolus: si non sumus idonei cogitare aliquid ex nobis ipsis, sed sufficientia nostra ex Deo est: profectò non sumus idonei credere aliquid quasi ex nobis ipsis, quod sine cogitatione non possumus: sed sufficientia nostra, qua credere incipimus, ex Deo est. Cap. 2. Sed dixerit fortè quispiam: Ergone nullus in credendo est voluntatis nostræ, auditus item verbi diuini, ac laboris conacionatorij vsus? Hæc profectò media nequaquam nos exclusa volumus. Scimus nanq; & fatemur lubentes, requiri ad fidem liberum voluntatis nostræ arbitrium, esse fidem ex auditu, perq; verbi ministros credere nos: verum dicimus cum Augustino, imò

*Augustinus.**Cogitare prius, quàm credere.**Questio.**Liberum arbitrium.*

imò cum ipsis sacris literis, voluntatè preparari à Dño, nec posse nos velle citra Dei vocationè. Pro: 21. Ephe. 2. Dñm item solum, & auris audientis, & oculi videntis auctore esse. Prou. 21. in vanum deniq; eum qui fidem ædificat laborare predicando; nisi eam Dominus intus ædificet miserando. Aug. lib. de prædest. sanct. cap. 7. Est igitur audiendum quidem verbum Dei, est & Prædicatorum ministerium summo loco ducendum, est denique accommodanda etiam ad ipsum verbum auditant nostra voluntas: at incrementum interim omne soli Deo acceptum à nobis ferendum est, ideoq; in ipso vno gloriandum, non in nostra ipsorum aut cuiuscunq; hominis industria. Sed hæc de vocula illa (Credo) hæctenus.

*Dei nomen
elatura &
energia.*

Iam verò & Dei paucis nomenclaturam energi- amq; expendemus. Quisnám verè Deus sit, abundè satis in superioribus ostendimus: nimirum, Pater & Filius & Spiritus sanctus, tres quidem personæ distinctæ, sed vnicus duntaxat Deus ipsa essentia. At quid Dei appellatione intelligendum veniat, non omnibus perinde clarum est, ideoq; explicatio necessariò indiget. Est igitur hîc primò sciendum, Dei vocabulum desecti à Latinis, vel à

*Dei vocabu-
lum vnde di-
catur.*

lando, quòd nimirum Deus omnibus det: vel in- de, quòd nihil ei desit: vel à *δῆος*, hoc est, timor, q̄ scilicet timeatur ille ab omnibus: vel denique à *θεός*, th mutato in d. *θεός* verò, Græcis deriuatur aut à *θεωμαι*, quod est, speculor seu video: vel à *θεω*; quod est, curro: aut ab *αἴθερ* quod est, vro: nam vi- det & contemplatur omnia Deus, vbiuis quoque locorum est ac suis succurrit, est denique ignis consumens. Deuter. 4. Hebr. 12. Porrò apud Ger- manos Dei nomenclatura à bono deducta vide- tur.

*Nomenclat.
Gott à Gutt
deducto.*

tur. Dicunt enim illi, Gott, quasi dicerent, Gutt: & rectè quidem, nam nemo bonus, nisi solus Deus. Matth. 19. Secundò autem obseruandum erit, tribus modis vsurpari Dei nomen: propriè nempe, *Nominis Dei triplex vsurpatio.* *Propria.* *Impropria.* *Falsa.* *Dei bisaria consideratio.* *I.* *Secundò propria essentia.* *II.* *Secundum progressus beneficos.* *De Deo ut loquendum est cogitandum.*

αταχρησικῶς seu impropriè, & falso. Propriè quidem & secundum naturam vsurpatur illud, quum de vero Deo trino & vno dicitur: Abusiue vero seu impropriè & secundum gratiam, quando tribuitur idem hominibus, maximè Magistratibus & pijs. Exod. 7. 22. Psal. 81. Ioan. 10. Falso autem, quando idola dæmoniæue Dij vocantur. Deuter. 4. Psalm. 95. 2. Corinth. 4. & alijs multis in locis. Caterùm tertio sciamus oportet, bifariam considerandum nobis proponi Deum illum verum: secundum videlicet propriam ipsius essentiam, & secundum beneficos eius (vt cum D. Dionysio interim loquamur) progressus. Si igitur considerare illum iuxta essentiam siue naturam ipsius propriam velimus, nullum prorsus inueniemus ei nomè: quemadmodum nempe Iacob patriarcha audiuit, *Quis quæris nomen meum, quod est mirabile?* Gene. 32. ideoq; & Mosi à Domino dictum est, *Ego sum qui sum.* Sic dices filijs Israel: *Qui est, misit me ad vos.* Exod. 3. Si verò progressus illius beneficos spectemus, rectè liciteque nomen ei tribui potest: quemadmodum & scriptura eatenus multa variaq; ipsi tribuit nomina, vocans nimirum ipsum iam Dominum, iam altissimum, iam saluatorem, iam auxiliatorem, item patrem, vitam, robur, lucem, miseratorem, &c. Quarto verò ac postremo loco admoneri debemus, quòd quandoque de Deo vero vel loquimur vel cogitamus, non aliter de illo nobis aut loquendum aut cogitandum sit, quàm de mente substantiaq; æterna, qua